
 
 

 

1 

COMUNE DI NAPOLI - BANDO DI GARA - CUP: B61I08000180006 

CIG: 52726074F0. I.1) Gabinetto del Sindaco – U.O.A. Coordinamento 

Programmi e Grandi Progetti, P.zza Municipio – Palazzo San Giacomo, 

80133 Napoli, tel. 081 7956904/7955013 - fax 081 7959989. Indirizzo 

internet: www.comune.napoli.it – Punti di contatto ove sono disponibili 

ulteriori informazioni: Servizio di cui sopra – e-mail: 

finanziamenti.europei@pec.comune.napoli.it; Responsabile del 

procedimento: Dott.ssa Liliana Coppola – Bando e Capitolato Speciale 

d'Appalto sono disponibili sul sito istituzionale: 

www.comune.napoli.it/bandi. Le offerte dovranno pervenire al Protocollo 

Generale – Gare del Comune di Napoli – P.zza Municipio, Palazzo S. 

Giacomo, 80133 Napoli. I.2) Tipo di Amministrazione aggiudicatrice: 

Autorità locale. II.1.2) Tipo di appalto: Servizi cat. 11. Luoghi di esecuzione: 

Napoli. II.1.5) Procedura aperta per l’affidamento del “Servizio di supporto 

specialistico-gestionale e assistenza tecnica relativa ai finanziamenti a valere 

sul POR FESR Campania 2007-2013”. II.1.6) CPV: 79411000-8. II.1.8) 

Divisioni in lotti: No. II.2.1) Importo complessivo dell'appalto è pari a € 

1.950.000,00 oltre IVA. Per l’esecuzione della presente fornitura non sono 

rilevabili rischi interferenti per i quali sia necessario adottare specifiche 

misure di sicurezza, ai sensi dell’art. 26, co. 3 bis, del D.Lgs. 81/2008, e 

pertanto non risulta necessario prevedere la predisposizione del “Documento 

Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze” — DUVRI. II.3) Durata 

dell'appalto o termine di esecuzione: il servizio avrà decorrenza dalla data 

della formale lettera di incarico e sino al 30.11.2015. L’Amministrazione si 

http://www.comune.napoli.it/
mailto:finanziamenti.europei@pec.comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/bandi


 
 

 

2 

riserva di ricorrere alle procedure negoziali di cui all’art. 57, comma 5, lett. b) 

del D.lgs 163/06 s.m.i. (fino ad un importo massimo pari a € 207.000,00). 

III.1.1) Cauzione e garanzie richieste: i concorrenti dovranno prestare, a pena 

di esclusione, una cauzione provvisoria per un importo pari al 2% 

dell’importo posto a base di gara, da prestare con le modalità previste dall'art. 

75 del D.Lgs. 163/06. La cauzione può essere costituita in contanti o in titoli 

del debito pubblico garantiti dallo Stato al corso del giorno del deposito, 

presso la Tesoreria del Comune di Napoli, a titolo di pegno a favore 

dell'amministrazione aggiudicatrice. La fideiussione, a scelta dell'offerente,  

può essere bancaria o assicurativa o rilasciata dagli intermediari finanziari 

iscritti nell'albo di cui all'articolo 106 del decreto legislativo 1° settembre 

1993, n. 385, che svolgono in via esclusiva o prevalente attività di rilascio di 

garanzie e che sono sottoposti a revisione contabile da parte di una società di 

revisione iscritta nell'albo previsto dall'art.161 del D. Lgs. n. 58 del 

24/02/1998. La cauzione deve avere validità per almeno 180 giorni dalla data 

di presentazione dell'offerta e va corredata dall'impegno del fideiussore a 

rilasciare, in caso di aggiudicazione dell'appalto, garanzia fideiussoria per 

l'esecuzione del contratto (cauzione definitiva), in favore della stazione 

appaltante, nella misura e nei modi previsti dall'art. 113 del D.Lgs. 163/2006. 

Nell'ipotesi di versamento in contanti dovrà essere prodotto – ed allegato 

all'istanza di partecipazione – l'impegno da parte di uno dei soggetti, a tanto 

autorizzati dalla legge, a rilasciare la garanzia definitiva in caso di 

aggiudicazione. La garanzia deve prevedere espressamente la rinuncia al 

beneficio della preventiva escussione del debitore principale, la rinuncia 



 
 

 

3 

all'eccezione di cui all'art. 1957 comma 2 del Codice Civile, nonché 

l'operatività della garanzia medesima entro quindici giorni, a semplice 

richiesta scritta della stazione appaltante. Si applicano le disposizioni previste 

dall'art. 75 comma 7 e dall'art. 40 comma 7 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. 

(riduzione del 50% della cauzione provvisoria). Per poter fruire del relativo 

beneficio, in caso di partecipazione in R.T.I., tutti i componenti devono essere 

in possesso dei requisiti previsti. La garanzia, in caso di R.T.I. non costituito, 

deve essere intestata a tutti i componenti del raggruppamento. III.1.2) 

Principali modalità di finanziamento e pagamento: il servizio oggetto di 

appalto è finanziato con risorse POR Campania FESR 2007/2013 - Asse 7 

“Assistenza tecnica e cooperazione” – Obiettivo Specifico 7a), Obiettivo 

Operativo 7.1 - giusta Decreto n. 647 del Responsabile dell’Obiettivo 

Operativo emesso in data 28.10.2013. III.1.3) In caso di raggruppamento 

temporaneo di imprese (R.T.I.), le stesse si dovranno uniformare a quanto 

previsto dagli artt. 34 e 37 del D.Lgs.163/06 e s.m.i. III.2.1) Sono ammessi a 

partecipare alla procedura di affidamento i soggetti di cui all’art. 34 D.Lgs. 

163/2006 ed i prestatori di servizi in possesso dei requisiti di cui al CSA. In 

caso di costituendo raggruppamento o costituendo consorzio ordinario di 

concorrenti, nell’istanza di partecipazione deve essere contenuta la 

dichiarazione di impegno a costituire il raggruppamento di cui trattasi con 

indicazione della capogruppo a cui sarà conferito il mandato collettivo di 

rappresentanza. –N.B. In caso di RTI e di consorzio ordinario di imprese, 

dovranno essere indicate, a pena di esclusione, le parti del servizio che 

saranno eseguite dai singoli operatori economici. Condizioni e requisiti di 



 
 

 

4 

partecipazione: 1) domanda di partecipazione alla gara, sottoscritta dal legale 

rappresentante del concorrente ai sensi del D.P.R. 445/00, con allegata, a pena 

di esclusione, fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di 

validità. Nel caso di partecipazione in costituendo raggruppamento o in 

costituendo consorzio ordinario di concorrenti, la domanda dovrà essere 

sottoscritta dai legali rappresentanti di tutte le ditte che costituiranno il 

raggruppamento temporaneo o consorzio. In caso di raggruppamento 

temporaneo o consorzio ordinario già regolarmente costituito, la domanda 

deve essere sottoscritta dal legale rappresentante del mandatario con allegata 

copia autenticata del mandato collettivo speciale irrevocabile con 

rappresentanza conferita alla mandataria. L'istanza può essere sottoscritta da 

un procuratore del legale rappresentante e, in tal caso, va allegata la relativa 

procura speciale in originale o in copia autenticata; 2) Dichiarazione resa dal 

legale rappresentante della ditta concorrente, ai sensi del DPR 445/00 con 

allegata, a pena di esclusione, fotocopia di un documento di riconoscimento in 

corso di validità, con la quale, sotto la sua personale responsabilità, tenendo 

conto delle sanzioni previste dall'art. 76 del citato DPR 445/00 e s.m.i e con 

riferimento alla gara in oggetto dichiara: A) di aver preso visione e di 

accettare, senza riserve o condizioni, tutte le clausole previste nel bando di 

gara e nel capitolato speciale d'appalto; di aver preso visione degli atti e della 

natura dell'appalto, di tutte le circostanze generali, particolari e locali, nessuna 

esclusa, che possano aver influito sulla determinazione della propria offerta, e 

di ogni altro elemento concernente la gara e di accettarli in pieno e senza 

riserve B) di aver tenuto conto, nella preparazione della propria offerta e di 



 
 

 

5 

tener conto, nell'espletamento del servizio, degli obblighi concernenti tutte le 

disposizioni di legge in materia; C) di possedere tutti i requisiti di ordine 

generale per la partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti 

pubblici e di non trovarsi in nessuna delle cause di divieto di cui all’art. 36, 

comma 5, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i; nelle condizioni di divieto di cui 

all’art. 37, commi 7 e 9, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i  e di esclusione previste 

dall'art.38, comma 1, dalla lettera a) alla m-ter) del D.Lgs. 163/2006 e 

s.m.i., indicando, a pena di esclusione, anche tutte le eventuali condanne 

subite, per le quali abbia beneficiato della non menzione di cui all'art. 38, 

comma 2) del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; D) ai sensi e per gli effetti dell'art. 38, 

comma 1, lettera m-quater) del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i, i concorrenti 

dovranno allegare, a pena di esclusione, una delle seguenti dichiarazioni 

alternative: 1D) di non trovarsi in alcuna situazione di controllo di cui 

all'articolo 2359 del Codice Civile rispetto ad alcun soggetto e di aver 

formulato l'offerta autonomamente; 2D) di non essere a conoscenza della 

partecipazione alla medesima procedura di soggetti che si trovano, rispetto al 

concorrente, in una delle situazioni di controllo di cui all'art. 2359 del Codice 

Civile e di aver formulato l'offerta autonomamente; 3D) di essere a 

conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti che si 

trovano, rispetto al concorrente, in una delle situazioni di controllo di cui 

all'art. 2359 del Codice Civile e di aver formulato l'offerta autonomamente. 

Nelle ipotesi di cui ai numeri 1), 2) e 3), la Stazione Appaltante esclude i 

concorrenti per i quali accerta che le relative offerte sono imputabili ad un 

unico centro decisionale, sulla base di univoci elementi. E) che i soggetti 



 
 

 

6 

indicati nell'art. 38, comma 1 lett. b) e c) del D.Lgs.163/2006 e s.m.i. non si 

trovano nelle cause di esclusione di cui alle richiamate lettere dello stesso art. 

38; F) di essere in regola con gli obblighi di cui all'art. 17 della Legge 68/99, 

indicando l'Ufficio Provinciale competente al quale rivolgersi ai fini della 

verifica; G) di essere in regola ed agire nel pieno rispetto della normativa 

vigente in tema di pari opportunità, come previsto dall’art. 41 del D.Lgs. 

198/2006; H) di essere in regola ed agire nel pieno rispetto della normativa 

vigente in tema di discriminazione per motivi razziali, etnici, nazionali o 

religiosi, come previsto dagli artt. 43 e 44 del D.Lgs. 286/1998; I) di essere in 

regola con le disposizioni  di cui alla Legge 383/2001; L) di essere a 

conoscenza e di accettare, ai sensi dell'art. 52 della L.R. 3/2007, l'obbligo di 

attuare in favore dei propri dipendenti e/o collaboratori condizioni 

economiche e contrattuali non inferiori a quelle risultanti dal contratto 

collettivo nazionale di lavoro di categoria, nonché di essere a conoscenza del 

vincolo per la stazione appaltante di subordinare l'aggiudicazione ed i 

pagamenti degli acconti e del saldo alla verifica del DURC; M) che il prezzo 

offerto tiene conto degli oneri previsti dall'osservanza delle norme per la 

sicurezza fisica dei lavoratori e del costo del lavoro, così come previsto dalla 

Legge 327/2000 nonché degli obblighi in materia di sicurezza e della 

condizione di lavoro con particolare riferimento al D.Lgs. 81/08 e s.m.i; N) di 

essere a conoscenza delle norme in materia antimafia di cui alla Legge 

136/2010 e s.m.i., al D.L. 187/2010 e s.m.i. ed al D.Lgs. 159/2011 e s.m.i. O) 

di essere a conoscenza e di accettare tutte le norme pattizie contenute nel 

“Protocollo di legalità” sottoscritto dal Comune di Napoli e dalla Prefettura di 



 
 

 

7 

Napoli in data 1.8.07, pubblicato e prelevabile sul sito internet della Prefettura 

e del Comune di Napoli e di accettarne incondizionatamente il contenuto e gli 

effetti; P) di essere a conoscenza e di accettare le condizioni del Programma 

100 della Relazione Previsionale e Programmatica (per cui l'aggiudicazione è 

subordinata all'iscrizione nell'anagrafe dei contribuenti, ove dovuta, ed alla 

verifica dei pagamenti dei tributi locali IMU, Tarsu e Tosap/Cosap), 

pubblicata sul sito del Comune di Napoli all'indirizzo 

www.comune.napoli.it/risorsestrategiche; Q) di impegnarsi a rispettare gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ex Legge 136/2010 e s.m.i.; R) di 

non partecipare alla gara in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio 

e neppure in forma individuale, qualora si partecipi alla stessa in forma 

associata; S) di accettare, senza riserva alcuna, che ogni comunicazione da 

parte del Comune di Napoli, relativa alla procedura in oggetto, avvenga a 

mezzo fax e/o pec, ivi comprese quelle ex art. 79 D.Lgs. 163/2006; T) 

l'impegno a comunicare ogni eventuale variazione intervenuta negli organi 

societari; U) Dichiarazione resa dal legale rappresentante della ditta 

concorrente, ai sensi del DPR 445/00 con allegata, a pena di esclusione, 

fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità, con la 

quale, sotto la sua personale responsabilità, tenendo conto delle sanzioni 

previste dall'art. 76 del citato DPR 445/00 e s.m.i e con riferimento alla gara 

in oggetto dichiara, inoltre: U.1) che il prezzo offerto tiene conto degli oneri 

previsti dall'osservanza delle norme per la sicurezza e il costo del lavoro; U.2) 

di mettere a disposizione, in caso di aggiudicazione, un software gestionale 

che garantisca un livello minimo di prestazione così come previsto e descritto 



 
 

 

8 

all'art. 8 del CSA; U.3) di aver improntato la propria offerta a serietà, 

integrità, indipendenza e segretezza, di impegnarsi a conformare i propri 

comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza, di non essersi 

accordato e di impegnarsi a non accordarsi con altri partecipanti alla gara per 

limitare od eludere in alcun modo la concorrenza;U.4) di impegnarsi ad 

effettuare la fornitura alle condizioni del presente appalto e a mantenere 

invariati i prezzi offerti per tutta la durata della gara; U.5) di essere a perfetta 

conoscenza delle normative locali aventi in qualsiasi modo riflessi 

sull’appalto da eseguirsi e di averle considerate per la presentazione 

dell’offerta; U.6) di avere accertato l’esistenza e la reperibilità sul mercato dei 

beni/servizi da impiegare, in relazione ai tempi previsti per l’esecuzione 

dell’appalto; U.7) di aver tenuto conto, nel formulare la propria offerta, di 

eventuali maggiorazioni per lievitazioni dei prezzi che dovessero intervenire 

durante l’esecuzione del servizio, rinunciando fin d’ora a qualsiasi azione o 

eccezione in merito; U.8) di impegnarsi a fornire i documenti necessari ai fini 

degli accertamenti che l’Amministrazione è tenuta a compiere ai sensi della 

vigente normativa in materia di “antimafia” e a comunicare i dati e le 

informazioni/documentazioni che saranno richiesti per la verifica delle 

dichiarazioni prodotte in sede di offerta; U.9) di obbligarsi, nel rispetto delle 

disposizioni normative previste dal combinato disposto dall’art. 3 della Legge 

n. 136/2010, ad indicare un numero di conto corrente bancario dedicato, anche 

se in via non esclusiva, a tutte le operazioni relative al presente appalto, 

nonché i nominativi dei soggetti che hanno accesso a tale conto; U.10) di 

impegnarsi ad impiegare il gruppo di lavoro minimo di cui all’art. 8 del CSA; 



 
 

 

9 

U.11) di accettare l’eventuale esecuzione anticipata della prestazione, sotto 

riserva di legge, nelle more della stipulazione del contratto, ove ne ricorrano 

le condizioni. In caso di raggruppamenti sia costituiti che costituendi, le 

suddette attestazioni devono essere rese singolarmente dai legali 

rappresentanti di tutti i soggetti componenti. 3) Dichiarazione sostitutiva della 

certificazione di iscrizione nel registro della Camera di Commercio, Industria, 

Artigianato, Agricoltura -CCIAA- resa con le formalità di cui al D.P.R. 

445/2000 e s.m.i., cosi come stabilito di recente, dalla legge 12/11/2011 n° 

183 art. 15, con allegata fotocopia di un documento di riconoscimento in 

corso di validità, con la quale attesta: di essere iscritto al registro delle 

imprese, indicandone numero, luogo e data di iscrizione, denominazione, 

forma giuridica e sede, oggetto sociale attinente al servizio di cui alla gara, 

sistema di amministrazione e controllo, informazioni sullo statuto, 

informazioni patrimoniali e finanziarie, titolari di cariche e/o qualifiche e 

relative durate nonché eventuale/i direttore/i tecnico/i procuratore/i speciale/i; 

di non essere in stato di fallimento, di liquidazione, di concordato preventivo 

o in qualsiasi altra situazione equivalente; per le ditte straniere dovranno 

essere seguite le prescrizioni di cui all’art. 39 co. 2 e 3 del D.Lgs. n. 

163/2006. 4) Dichiarazione in merito alle prestazioni che si intendono 

subappaltare, ai sensi dell'art. 118 del D.Lgs. 163/2006 (in caso della mancata 

indicazione, non sarà concesso il subappalto). 5) Attestazione dell'avvenuto 

versamento del contributo all'Autorità Vigilanza pari ad € 140,00 ai sensi 

della delibera del AVCP del 21/12/2011. I concorrenti sono tenuti al 

pagamento del contributo stabilito nella tabella di cui all'art. 2 della suddetta 



 
 

 

10 

delibera, da versare attenendosi alle istruzioni operative pubblicate sul sito 

dell'Autorità, disponibile al seguente indirizzo 

http://www.avcp.it/riscossioni.html. III.2.2) Capacità economico-finanziaria: 

almeno n. 2 referenze di istituti bancari o intermediari autorizzati, ai sensi del 

D.Lgs. n. 385/1993, con riferimento alla presente procedura di gara (le 

referenze bancarie devono essere allegate in originale). Nel caso di 

costituendo raggruppamento temporaneo o di costituendo consorzio ordinario 

le certificazioni in questione dovranno essere prodotte da ciascun operatore 

economico associato o consorziato.  In caso di raggruppamento temporaneo o 

di consorzio ordinario già costituito, le certificazioni dovranno essere prodotte 

solo dal legale rappresentante del raggruppamento o del consorzio ordinario. 

In caso di consorzio che partecipa per conto di consorziate, le referenze 

dovranno essere prodotte dal consorzio. III.2.3) Capacità tecnica: con 

riguardo alla dimostrazione della capacità tecnico-organizzativa i concorrenti 

dovranno dichiarare: 1) di aver espletato, per conto di enti pubblici e/o privati,  

servizi analoghi a quelli oggetto dell'appalto nell'ultimo triennio ( 2011 - 2012 

- 2013) per un importo almeno pari a quello a base di gara. 2) di disporre di 

un gruppo di lavoro con le caratteristiche e il contingente indicato all’art. 8. 

Nell'ipotesi di RTI il requisito deve essere posseduto dal RTI nel suo insieme. 

Resta inteso che il requisito deve essere posseduto, in misura maggioritaria, 

dalla mandataria. IV.1.1)Tipo di procedura: Procedura aperta; IV.2.1) Criterio 

di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa, in base ai criteri 

indicati all’art. 15 del CSA. I punteggi saranno assegnati nel modo seguente: 

Offerta tecnica max 80 punti - Offerta economica max 20 punti. Il calcolo 



 
 

 

11 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa verrà effettuato, ai sensi 

dell'allegato P del DPR 207/2010, così come descritto all'art 15 del CSA. La 

Commissione non procederà all'aggiudicazione provvisoria in presenza di 

un punteggio, attributo all'elemento “offerta tecnica” inferiore a 40. Si 

procederà all'aggiudicazione del servizio anche in presenza di una sola offerta 

valida. IV.3.1) Determinazione Dirigenziale dell’UOA Coordinamento 

Programmi e Grandi Progetti – Gabinetto del Sindaco n. 6 del 29/11/2013 e 

smi n. 4 del 26/ 03/2014. IV.3.4) Le offerte dovranno pervenire, in un unico 

plico chiuso, entro e non oltre le ore 12:00 del 12/05/2014. IV.3.7) Periodo 

minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta: L’offerente 

è vincolato alla propria offerta per 180 (centottanta) giorni a partire dal 

termine ultimo per il ricevimento delle offerte, salvo proroghe richieste 

dall’Amministrazione. IV.3.8) Modalità apertura offerte: la gara si svolgerà 

presso la sede del Servizio Autonomo Centro Unico Acquisti e Gare – Area 

Gare Forniture e Servizi, sito in Napoli, alla Via San Giacomo, 24 – III piano, 

alle ore 10,00 del 13/05/2014, in prima seduta pubblica e nelle sedute che 

saranno successivamente comunicate. Saranno ammessi ad assistere alle 

sedute pubbliche di gara un solo soggetto per ciascun concorrente, se del caso, 

munito di apposita delega scritta da parte del legale rappresentante. VI.3) 

Informazioni complementari: L’appalto di cui alla presente procedura è 

soggetto alle ulteriori condizioni del “Protocollo di Legalità in materia di 

Appalti” stipulato in data 1/8/2007 e recepito dal Comune di Napoli con 

Deliberazione di Giunta comunale n. 3202 del 5/10/2007. Il Protocollo e la 

detta delibera possono essere consultati all’ indirizzo: www.utgnapoli.it, 



 
 

 

12 

nonché all'indirizzo www.comune.napoli.it. Gli artt. 2, 3 e 8 del "Protocollo di 

legalità", che si intendono qui riportati, costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente bando. Si evidenzia che le clausole di cui all'art. 8 del  

Protocollo, nonché quella relativa al 2° comma dell'art. 3, rilevanti per gli 

effetti risolutivi, verranno inserite nel contratto per essere espressamente 

accettate dall'aggiudicatario. Le ditte che intendano partecipare alla gara, 

dovranno far pervenire al Protocollo Generale-Gare all'indirizzo di cui al 

punto I.1), con qualsiasi mezzo, anche la consegna a mano, un plico sigillato 

controfirmato sui lembi di chiusura recante: l'indicazione del mittente, 

telefono-fax- pec mail, oggetto della gara, determina di indizione, codice CIG. 

In caso di spedizione a mezzo di servizio postale, non farà fede il timbro di 

spedizione, ma la data e l'ora di arrivo all'Ufficio sopra indicato. Il plico dovrà 

contenere al suo interno, a pena di esclusione, tre buste, ciascuna a sua volta 

sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura, recanti il seguente contenuto e 

collazionate conformemente alle disposizioni di cui al capitolato speciale 

d’appalto: - BUSTA N.1, con la dicitura “ Documentazione Amministrativa”; 

- BUSTA N.2, con la dicitura “Offerta tecnica”; - BUSTA N.3, con la dicitura 

“Offerta economica”. Nella Busta N.“1” “ Documentazione Amministrativa” 

va inserita la domanda di partecipazione alla gara e tutta la documentazione di 

cui ai punti III.1.1; III.2.1; III.2.2; III.2.3. Nella medesima busta va altresì 

inserita l'attestazione dell'avvenuto versamento del contributo all'Autorità 

Vigilanza. Inoltre, i concorrenti sono invitati a compilare la seguente scheda 

anagrafica (da inserire nella busta N. 1 contenente la documentazione 

amministrativa): oggetto ed importo dell’appalto (con estremi della 



 
 

 

13 

determinazione dirigenziale di riferimento), denominazione e ragione sociale 

della Ditta, sede, partita IVA, dati del legale rappresentante (nome e cognome, 

nato a … il …), n. iscrizione CCIAA …., posizione INAIL ed INPS), firma 

del rappresentante. La BUSTA N.2, con la dicitura “Offerta tecnica” dovrà 

contenere: offerta tecnica esposta secondo quanto stabilito dal CSA. In 

particolare la proposta tecnica dovrà contenere la descrizione analitica delle 

modalità con cui verranno svolte le varie fasi dell’attività, in linea con i criteri 

di valutazione, oltre agli eventuali servizi migliorativi; ogni altro documento 

ritenuto utile per la valutazione dell’offerta medesima secondo i criteri 

indicati all’art. 15 del CSA. La BUSTA N.3, con la dicitura “Offerta 

economica” dovrà contenere l’offerta economica, in bollo, redatta in lingua 

italiana, datata e sottoscritta in ogni sua pagina dal legale rappresentante 

dell’impresa (o persona munita di comprovati poteri dì firma) o, nel caso di 

RTI/consorzio già costituito dal soggetto capogruppo (legale rappresentante 

dell’RTI/consorzio) o in caso di RTI/consorzio da costituirsi, da tutti i 

soggetti che la comporranno, contenente un chiaro riferimento a questa gara. 

Nell’offerta dovranno essere riportati, pena l’esclusione: • il prezzo 

complessivo netto (escluso di IVA) del servizio, espresso in cifre e in lettere 

ed anche in percentuale di ribasso rispetto all’importo posto a base di gara; • 

l’impegno a mantenere invariato il prezzo, in caso di aggiudicazione, sino alla 

scadenza naturale del contratto; • l’impegno a mantenere ferma la propria 

offerta per un periodo di 180 giorni dalla scadenza del termine per la sua 

presentazione. Nell'offerta dovrà essere specificamente indicato, pena 

l'esclusione, l'importo dei costi relativi alla sicurezza, come da art.86 comma 



 
 

 

14 

3 bis e da articolo 87, comma 4, del D.Lgs. 163/06 e s.m.i. Per quanto non 

contenuto nel presente bando, si rinvia agli atti che unitamente ad esso sono in 

visione sul sito Internet www.comune.napoli.it/bandi. Relativamente a 

discrepanze tra il presente bando ed il C.S.A., si comunica che prevarrà 

comunque il bando. Alla procedura di gara si applicano soltanto le cause di 

esclusione tassativamente previste dal Codice dei contratti (D.Lgs. 163/2006) 

e dal Relativo Regolamento (D.P.R. 207/2010), secondo quanto sancito 

dall'art.46, comma 1-bis, del Codice. N.B. Ai sensi dell'art. 34 comma 35 

della L. 221/2012 l'aggiudicatario dovrà versare, entro sessanta giorni 

dall'aggiudicazione definitiva, a titolo di rimborso alla stazione appaltante 

delle spese sostenute per la pubblicazione degli avvisi sui quotidiani, un 

importo presunto di circa € 5.000,00, salvo conguaglio. VI.4.1) Foro 

competente: Napoli; VI.5) Data di invio alla GUUE: 31/03/2014. 

Il Dirigente del Servizio Autonomo Centro Unico Acquisti e Gare – Gare 

Forniture e Servizi Avv. Rossana Lizzi 

http://www.comune.napoli.it/bandi

